lex, et verbum Domini de Jerusalem, et iudicabit multas gentes ⁴¹. »

330 Dicit enim Apostolus : « Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum ⁴². » Quarta, quæ tempore Noe fuit in nube. Quinta, quæ tempore Abrahamæ fuit per circumcisionem. Sexta, lex litterarum. Septima, lex gratiæ. Quod gratia legem habeat, testatur Apostolus : « Alter aliter onera portate, et sic adimplebitis legem lex, et verbum Domini de Jerusalem, et iudicabit

inter multas gentes ⁴³. »

Τίνες εἰσὶν αἱ ἑπτὰ ἐπαυροσφίδες; Τὰ ἑπτὰ χαρίσματα τοῦ Πνεύματος, ὡς φησὶν Ἡσαίας· « Ἐξελεύσεται ῥάβδος ἐκ τῆς ῥίζης Ἰεσσαί, καὶ ἄνθος ἐκ τῆς ῥίζης ἀναθήσει, καὶ ἐπαναπαύσεται ἐπ' αὐτὸν ἑπτὰ πνεύματα· πνεῦμα σοφίας καὶ συνέσεως, πνεῦμα βουλής καὶ ἰσχύος, πνεῦμα γνώσεως καὶ εὐσεβείας, πνεῦμα φόβου Θεοῦ ἐμπλήσει αὐτόν. » Τίνες αἱ δύο ἐλαταί; Αἱ δύο διαθήκαι. Ὡς γὰρ ἡ ἐλαία ἀειθαλὲς ἔχει τὸ φύλλον, οὕτως αἱ δύο διαθήκαι ἀπαύστους ἔχουσι τὰς περὶ Θεοῦ μαρτυρίας. Ταῦτα πάντα φυλάξας ὁ Δαυὶδ ἐψάλλεν· « Ἐψάλλε τὰς ἐντολάς σου καὶ τὰ μαρτύριά σου, Κύριε· » καὶ, « Καθῆλωσον ἐκ τοῦ φόβου σου τὰς σάρκας μου· ἀπὸ γὰρ τῶν κριμάτων σου ἐφοβήθην. » Καὶ, « Ἐποίησα κρίμα καὶ δικαιοσύνην· διότι κρίμα καὶ δικαιοσύνην ἐν Ἰακώβ σὺ ἐποίησας. » Καὶ πάλιν φησὶ· « Γινώσκειται Κύριος κρίματα ποιῶν. » Ὅθεν λοιπὸν ἡ τοὺς φυλάσσοντας, ταῦτα λέγων· « Μακάριοι οἱ φυλάσσοντες κρίσιν, καὶ ποιῶντες δικαιοσύνην ἐν παντὶ καιρῷ. » Διὰ τοῦτοῦ ἡ μὲν προφητεία παραίνει λέγουσα· « Ἐν τούτῳ καυχᾶσθω ὁ καυχώμενος, ἐν τῷ συνιεῖν καὶ γινώσκειν τὸν Κύριον, καὶ ποιεῖν κρίμα καὶ δικαιοσύνην. » Ὁ δὲ Κύριος διὰ Ἐζεκιήλ φάσκει· « Καὶ ὁ ἄνομος ἐὰν ἐπιστρέψῃ ἐκ πασῶν τῶν ἀνομιῶν αὐτοῦ, καὶ ποιῆσῃ κρίμα καὶ δικαιοσύνην, ζήσεται, καὶ οὐκ ἀποθανεῖ. »

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Ν'.

Τίς ἡ διαφορὰ τοῦ νόμου καὶ ἐντολῆς ^h;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Νόμος μὲν λέγεται ὁ καθόλου, ἐντολαὶ δὲ, αἱ κατὰ μέρος, οἷον τὸ, « Οὐ φονεύσεις, οὐ μοιχεύσεις, οὐ κλέψεις, » καὶ ὅσα τούτοις ἀκόλουθα. Μαρτυρίαι δὲ, ὅσπερ ἂν μετὰ τινος μαρτυρίας ὁ νομοθέτης παρεγγυᾷ τοῖς ἀκούουσιν, ὡς Μωσῆς ἔλεγε· « Διαμαρτύρομαι ὑμῖν σήμερον τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. » Κρί-

⁴⁰ Rom. II, 14. ⁴¹ Rom. VII, 12. ⁴² Galat. VI, 2. ⁴³ Isa. II, 3. ⁴⁴ Isa. XI, 1-3. ⁴⁵ Psal. CXXIII, 168. ⁴⁶ Ibid. 120. ⁴⁷ Ibid. 121. ⁴⁸ Psal. CXXIV, 4. ⁴⁹ Psal. IX, 17. ⁵⁰ Psal. CV, 3. ⁵¹ Jerem. IX, 24. ⁵² Ezech. XVIII, 21. ⁵³ Exod. XX, 13, 14, 15.

VARIÆ LECTIONES.

• Videtur hic aliquid deesse : ut vocula πρὸς. ^h Ἐδουλοῦ.

Quænam sunt septem infusiora? Septem dona Spiritus sancti, ut dicit Isaias : « Egredietur virga e radice Jesse, et flos e radice ascendet, et requiescet super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiæ et pietatis; spiritus timoris Dei implebit ipsum ⁴⁴. » Quænam sunt duæ oliuæ? Duo testamenta. Sicuti enim olea habet folium semper virescens, ita etiam duo testamenta habent perpetua et nunquam cessantia de Deo testimonia. Honorum omnium observator beatus David canebat : « Custodivi mandata tua, et testimonia tua, Domine ⁴⁵. » Et : « Confige timore tuo carnes meas, a iudiciis enim tuis timui ⁴⁶. » Et : « Feci iudicium et iustitiam ⁴⁷. » Et : « Iudicium et iustitiam in Jacob tu fecisti ⁴⁸. » Rursus : « Cognoscetur Dominus iudicia faciens ⁴⁹. » De custodiens iustitiam et iudicium hæc pronuntiat : « Beati, qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore ⁵⁰. » Quapropter propheta admonet : « In hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse Dominum, et facere iudicium, et iustitiam ⁵¹. » Et Dominus per Ezechielem : « Si impius ab omnibus peccatis suis se avertit, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet, et non morietur ⁵². »

QUÆSTIO L.

D Quænam sit differentia legis et mandati? (Ex Eusebio.)

RESPONSIO.

Lex dicitur, quæ est universe; mandata, quæ sunt sigillatim; ut illud : « Non occides, non moechaberis, non furaberis ⁵³, » et quæ sunt iis consequentia. Testimonium, quod cum aliqua ædificatione auditoribus præcipit legislator, ut cum diceret Moyses : « Testor vobis hodie cælum et ter-

ram ⁵⁴. » Judicia vocantur, quæ scripsit judicante A et approbante Deo ; ut liquet in illo qui terribile Dei nomen blasphemaverat ⁵⁵, quod sacrilegium Moyses ad **331** Deum retulit ; noluit enim sibi de eo judicium sumere. Blasphemo autem, Dei jussu, obruto lapidibus ⁵⁶, hoc decretum, et judicium adversus alios blasphemos edidit : « Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur ⁵⁷. » Justificationes sunt hæc præcepta : « Si possederis, inquit, servum Hebræum, sex annos serviet ⁵⁸, » etc. Hæc enim sunt summæ justitiæ : furti, et cædis, et adulterii prohibitio, honor parentum, jurisjurandi observatio, et similia, quæ etiam observantur ab iis qui carent lege.

QUÆSTIO LI.

Quiam in Scriptura alia habentes nomina, ea mutarunt et quam ob rem ?

RESPONSIO.

Nominum mutationes invenimus in sanctis. Nam Evam quidem primum viraginem vocavit Deus ; « Quoniam, inquit, sumpta fuit ex viro suo ⁵⁹. » Post transgressionem mutato nomine, eam vocavit Vitam : « Quoniam ipsa est mater omnium viventium ⁶⁰. » Quando cognovit eam, vocavit illam Evam ⁶¹. Secundus est Abraham. Hic prius vocabatur Abram ; mutato a Deo nomine, vocatus est Abraham : « Quoniam futurus erat pater multarum gentium ⁶². » Tertio, Sara appellabatur Sara ; mutato nomine appellata est Sarra, quoniam paritura erat Isaac ⁶³. Quarto, Jacob vocabatur Jacob ; mutato autem nomine, eum luctans Dominus postea vocavit Israel : « Quoniam, inquit, cum Deo fuisti fortis, et cum hominibus eris potens ⁶⁴. » Quinto Esau apellabatur Esau ; vocatus est autem postea etiam Edom ab æqualibus, quod est, *rufus* ⁶⁵. Sexto, Joseph appellabatur Joseph : Phærao autem admiratus, qui in eo erat, spiritum, vocavit eum *Ægyptiace Psonthomphanech* ⁶⁶. Septimo, Job Jobam vocabatur : post plagam autem vocabatur Job, propter charitatem quam habebat in Deum, et ejus tolerantiam. Octavo, Osee vocabatur filius Nave : Moyses autem, quando eum misit ad terram speculandam, mutato nomine, eum vocavit Jesum, quod est, *salus populi* ⁶⁷. Nono, Daniel vocabatur Daniel : Nabuchodonosor autem vocavit eum Baltasar ⁶⁸, convenienter nomini Dei sui ; quoniam in eo vidit Spiritum sanctum ⁶⁹. Decimo, tres pueri vocabantur Ananias, Azarias, Misael : Asphanez autem, eunuchus Nabuchodonosor, vocavit eos Sidrach, Misach, et Abdenago ⁷⁰, propter eorum virtutem. Undecimo, Petrus apostolus vocabatur Simon ; Dominus autem ei dicit : « Tu vocaberis